
numurā:
 Palīdzības akcija bijusi dāsna (2 Ipp.)

Gāzes plīti vinnēja Valda Zusina (2. Ipp.)
 Baņķierim Ilmāram Vamzim patīk saulaini 

pavasara rīti (3. Ipp.)

19.12.96 Domes sēdes LĒMUMI

Nr. 395
P ar dzīvokļa nodošanu īpašumā līdz dzīvojamās mājas privati

zācijai.
Dome nolēma nodot īpašumā dzīvokļus līdz dzīvojamās mājas pri

vatizācijai 27 personām.

Nr. 396
P ar dzīvokļa privatizāciju un pirkum a līguma slēgšanu.
Saskaņā ar likumu Par valsts un pašvaldību dzīvojamo māju priva

tizāciju un pamatojoties uz privatizācijas pieteikumu, 
dome nolēma:
1. Privatizēt dzīvokli Nr.7, Salaspilī, Meža ielā Nr. 9 

Nr. 397
Par vēlēšanu iecirkņu izveidošanu.
Sakarā ar pašvaldību vēlēšanām 1997. gadā, izveidot Salaspils pilsētā 

ar lauku teritoriju trīs vēlēšanu iecirkņus:
- k/n Rīgava, Līvzemes ielā 9,
- k/n Enerģētiķis, Skolas ielā 2,
- Bioloģijas institūtā, Miera ielā 3.

Nr. 398
P ar vēlēšanu aģitāciju pašvaldības informācijas līdzekļos.
Sakarā ar pašvaldību vēlēšanām 1997. gada 9. martā, 

dome nolēma:
1. Vēlēšanu aģitāciju atļaut veikt pašvaldības masu informācijas līdzek
ļos pēc saraksta iesniegšanas vēlēšanu komisijai.
2. Aģitāciju var veikt saraksta iesniedzēja partija vai tās apvienība, vai 
vēlētāju apvienība, vai saraksta deputātu kandidāti.
3. Maksa:
Avīzē Salaspils Vēstis: Ls 200,- par lappusi +PVN;
Salaspils TV: Ls 20,- par 1 minūti + PVN.

Nr.399
Par izmaiņām Salaspils bērnudārzu uzņemšanas un maksas 

noteikumos*
Dome nolēma:
Atcelt domes 31.08.1995. lēmuma Nr. 182II nodaļu, pieņemot 2. punktu 
sekojošā redakcijā:

2. Bērnudārza apmaksa.
Bērnudārza maksa sastāv no ēdināšanas reālajām izmaksām un vietas 

maksa (tehnisko darbinieku algas, komunālie pakalpojumi, elektrība, 
apkure, utt.). Bērnudārza maksa nosakāma pēc vecāku iesniegtajām iz
ziņām par darba algu, dzīves vietu un ģimenes sastāvu (uz 1. septembri 
vai iestāšanās dienu).

No 01.01.1997. gada noteikt vietas maksu par bērnudārzu Ls 12,- mē
nesī. Ēdināšanas maksa nosakāma pēc reālajām izmaksām. 
Bērnudārza administrācija, pamatojoties uz Salaspils pilsētas Sociālās 
aprūpes komitejas lēmumu, nosaka maksāšanas atvieglojumus saskaņā 
ar iesniegtajām izziņām.

2.1. Vietas maksa 25% un ēdināšana 75%.
2.1.1. Ja bērna vecāki pierakstīti un strādā Salaspilī.

2.1.3. Ja vecāki strādā Salaspils budžeta iestādēs.
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JUBILEJA

JESEŅINA LAIKABIEDRE

Jubilāre Anna BABENKOVA (otrā no labās) ģimenes vidū. Viņai 
biakus - dēls Viktors, vedekla Jevgēniia (pirmā no kreisās), 
mazmazmeita Ludmila, mazmeita Violeta.

Pašās Vecā gada beigās, 31. de
cembra rītā, kādā Skolas ielas dzī
voklī ieradās vesels pulks ciemiņu 
- gan pilsētas domes darbinieki, 
gan vietējā prese un TV. Pat Lat
vijas Neatkarīgā televīzija. Un ne
varēja būt citādi, jo notikums pa
tiešām ievērojams - pēc pilsētas 
Sociālās aprūpes nodaļas rīcībā

esošajam ziņām, tieši šaja diena 
savu 100. dzimšanas dienu svinēja 
Anna BABENKOVA. Un tas 
nekas, ka papīros bija ieviesusies 
kļūda: izrādījās, ka vecvecmā
miņai Annai (kura, pēc vedeklas 
teiktā, ir tieši gadu jaunāka par 
krievu dzejnieku Jeseņinu!) dzim
šanas diena esot nosvinēta jau 20.

novembrī, bet jubilāre tomēr bija 
priecīga: - Galvenais jau ir uz
manība. Paldies, ka atcerējāties!

Pati Annas kundze ir dzimusi 
vēl cara tētiņa laikos, Orlas guber
ņā, zemnieku ģimenē, kurā bijuši 
7 bērni. Beigusi medicīnas māsu 
kursus un strādājusi slimnīcā. Dzī
ve bijusi grūta - dēlu audzinājusi 
un izskolojusi viena pati, jo vīrs 
kritis somu-krievu karā. Toties ta
gad viņai ir divas mazmeitas un 
viena mazmazmeitiņa. Un, šķiet, 
ka 15-gadīgā Ludmila vecvec
māmiņu Annu iepriecina visvairāk 
- gan ar sekmēm Franču licejā, gan 
veiksmi konkursos - pagājšvasar 
viņa vinnēja pat divus un izbrau
kāja gan Bulgāriju, gan Grieķiju!

- Laime dzīvē ir retums, bet klā
jas jau visādi - gan labi, gan slikti. 
Taču jāpārciešs ir viss,- tāda ir 
vecvecmāmiņas Annas atziņa, iee
jot savas dzīves otrajā gadu simtā. 
□

Inga REČA

_________________ _____________________________ PROBLĒMA
PAR APKURI JANVĀRĪ BŪS JĀMAKSĀ IEVĒROJAMI MAZĀK

1996. gada 22. decembrī tika 
a tk lā ta  Salaspils ka tlum āja . 
Kāda ir situācija šobrīd, vai var 
teikt, ka a r apkuri Salaspilī viss 
ir kārtībā?

Apkures organizēšanā Salaspilī 
esam veikuši galveno un smagāko 
posmu - esam uzcēluši un ie
darbinājuši savu 40 MW katlu
māju un šobrīd pilsēta saņem sil
tumenerģiju vienīgi no tās.

Pilsētā baumoja, ka 30. decem
brī katlu māja esot uzsprāgusi (uz
sprādzis ir katls, un nu tā nespēj 
nodrošināt vajadzīgo jaudu), tātad 
- uzcelta nepareizi.

Katlumājas jauda ir pietiekama, 
lai nodrošinātu apkuri un karsto 
ūdeni pie jebkuras mūsu klima
tiskajos apstākļos iespējamās ze
mās temperatūras, taču pēc katlu 
iedarbināšanas konstatējām, ka 
gāzes vads, kurš tika izbūvēts 
speciāli katlumājai ar 30 MW

jaudu, nespēj nodrošināt divu 
katlu darbību. Rezultātā 40 MW 
katlumāja šobrīd ražo siltumener
ģiju 14-18MW stundā. Tāpēc 
varam nodrošināt patreiz esošo 
temperatūru dzīvokļos un vajad
zēja atslēgt karsto ūdeni. Turklāt 
katlu mājas vadību nebrīdinot, 31. 
decembrī ZA ciematam un katlu
mājai uz vairākām stundām tika 
atslēgta elektropiegāde. Tā rezul
tātā māju apkures sistēmā iekļuva 
gaiss un ne visur pat 1. janvārī san
tehniķi bija uzdevumu augstumos 
un atjaunoja ūdens cirkulāciju sis
tēmā. Šo trūkumu esam apsprie
duši ar pilsētā esošo namu pār
valžu vadītājiem un esmu pārlie
cināts, ka turpmāk uzņēmunļs 
"Salaspils siltums" un namu pār
valdes spēs rīkoties saskaņoti katlu 
atslēguma gadījumos.

Vai tas nozīmē, ka iedzīvotā
jiem siltums šajā apkures sezonā

nebūs pietiekošs un nebūs ari sil
tais ūdens?

Iedzīvotājiem šajā apkures se
zonā nebūs jāsalst un nebūs jāiz
tiek bez karstā ūdens, jo jau šobrīd 
tiek izbūvēts lokāls gāzes vads uz 
katlumāju tieši no gāzes sadales 
punkta, kurš atrodas Silavā. Būv
darbi ilgs aptuveni 2 nedēļas. Ņe
mot vērā, ka katlumājā jauda pie 
stabilas gāzes padeves ir 40 MW, 
visas problēmas pilnībā tiks at
risinātas janvārī. Turklāt salaspi- 
liešiem  nevajadzētu baidīties 
papildus apsildīt dzīvokļus ar 
kaloriferiem, jo maksa par centra
lizēti piegādāto siltumu janvārī 
visiem tiks pārrēķināta un būs 
ievērojami zemāka nekā decem
brī, tādēļ kopējie izdevumi par 
apkuri būs zemāki. □

Juris PUTNIŅŠ, domes 
priekšsēdētājs

Salaspils pilsētas dome izsaka pateicību visiem  
katlumājas celtniekiem un montieriem:

KARSTO ŪDENI PIESLĒGS 
PĒC GRAFIKA

Ražošanas un komercsabiedrībai TERMO, īpaši:
Ruslanam ROMANOVAM, Aleksandram POTANCEVAM, Anatolijam 
ARTJOMENKO, Vladimiram BEŅINAM, Aleksandram BERDI- 
ČEVSKIM, Aleksandram BELOVAM, Petram ČUPLIM, Viktoram 
ČERMAŠENCEVAM,Aleksandram DMITRIJEVAM, Sergejam 
DEMŠOVAM, Valērijam FEDOSOVAlCl, Augustam GRIEZNIM, 
Oļegam GRESS, Vladislavam DANILOVAM, Atim HOHBERGAM, 
Maksimam IĻJINAM, Vasilijam JUDINAM, Eduardam KIŠKIM, Iva- 
nam KORŅEJEVAM, Grigorijam KOŠEVENKO, Leonidam KU- 
KAREKINAM, Aleksandram MIHAILOVAM, Jurijam OSIPOVAM, 
Staņislavam RADKOVSKIM, Aleksandram SAMOIĻENKO, Alek
sejam SKVORCOVAM, Vladislavam ŠIKOVAM, Aleksandram VA- 
SIĻJEVAM.
RKF “BALTHEM” (vadītājs Vladimirs Rojs) un īpaši:
Ivaram RASIŅAM, Leonīdam KOPTILOVAM, Sergejam GAVRI- 
ĻENKO, Vladimiram TROŠKOVAM, Genādijam ŠUŠPANOVAM, 
Andrejam VIKLUŠKINAM. □

Pilsētas dzīvokļu pārvaldes 
Siltumapgādes nodaļas priekšnie
ka vietnieks Taraneka kungs SV 
informēja, ka karstais ūdens pastā
vīgi nebūs dzīvokļos tik ilgi, ka
mēr ūdens temperatūra siltummez- 
glos nesasniegs + 70° un, kamēr 
dzīvokļos nebūs +18° silts. Šobrīd 
ūdens esot sakarsis līdz + 66°. Lai 
sasniegtu vajadzīgo temperatūru, 
pēc Taraneka kunga domām, būšot 
vajadzīga apmēram nedēļa. Tad arī 
pakāpeniski dzīvokļiem  tikšot 
pieslēgts siltais ūdens - noteiktos 
laikos vai nu darbdienu vakaros, 
vai brīvdienās. □

Inga REČA
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(turpinājums no 1. Ipp.)
.

2.4.1. Ja viens no vecākiem pierakstīts Salaspilī.
2.5. Bērnudārza vietas apmaksa 75%. ēdināšanas maksa 100%, ia abi 

vecāki nav pierakstīti Salaspilī.
Iesniegumi par papildatvieglojumiem bērnudārza maksā izskatāmi 

Individuāli Salaspils Sociālās aprūpes komitejas sēdē, piedaloties 
bērnudārza vadītājai, .

Ja konstatēta nepareizu ziņu sniegšana - bērnudārza maksa iekasē
jama pilnā apmērā.

Nr. 401
Par tarifu apstiprināšanu pašvaldības uzņēmumam Salaspils sil

tums.
Izskatot pašvaldības uzņēmuma Salaspils siltums priekšlikumu, 

dome nolēma:
noteikt sekojošus apkures un siltā ūdens tarifus 1996./97. gada apkures 
sezonai pašvaldības uzņēmumam Salaspils siltums.
1. Par apkuri dzīvojamam fondam 15,04 Ls/Gcal
2. Par apkuri pārējiem lietotājiem 18,08 Ls+ PVN 18% 2,35 Ls
3. Karstā ūdens tarifs uz 1 iedzīvotāju 3,45 uz 1 cilvimēn. 
4. Apkures tarifs uz 1 m2. . 0,42 Ls/ m2 . 

* Janvārī būs īpašs dom es lēm um s par tarifa samazināšanu (par janvāri).

N r.402 
Par ciemata valdi.
Izskatījusi Saulkalnes ciema iedzīvotāju sapulces priekšlikumu, 

dome nolēma:
1. Apstiprināt Saulkalnes ciemata vā lē 3 štata vietas.
2. Apstiprināt sekojošas personālijas:
- Silviju Sadovsku,
- Ilonu Galsoni,
- Nadeždu Rulkovsku.

Nr.403
Par atbrīvošanu no zemes nodokļa.

Saskaņā ar Latvijas Republikas likumu Par zemes
ierīcību,
dome nolēma:
1996. gadā atbrīvot no zemes nodokļa maksāšanas LZA Fizikas institūtu 
un Neorganiskās ķīmijas institūtu, pamat; joties uz LR likumu Par zemes 
nodokli 20.12.1990. 8. panta 7. punktu.

Nr. 404
Par apbūvi Mēness ielā 2.
Sakarā ar to, ka firma V-SERV1SS iesniegusi atteikumu no zemes 

Mēness ielā 2, un SIA Jēkabpils nafta iesniegumu, 
dome nolēma:
slēgt līgumu ar SIA “Jēkabpils nafta” par apbūves tiesībām Salaspilī, 
Mēness ielā 2, paredzot, ka:
1. Apbūves projekts tiek izstrādāts līdz 1997. gada 31. decembrim.
2. Celtniecības darbi jāuzsāk ne vēlēk kā 1998. gada 30. aprīlī.
3. Mēness un Zvanu ielas jāizbūvē līdz 1998. gada 31. decembrim.
4. Projekts jāiesniedz apspriešanai domē.
5. SIA Jēkabpils nafta pēc līguma parakstīšanas ar domi, nokārto visas 
finansiālās saistības ar SIA Spars-Plus,kuru apjoms tiek fiksēts līgumā.

Nr. 405
Par Salaspils ģenerālplānu.

Dome nolēma:
1. Pieņemt iesniegto Salaspils pilsētas ar lauku teritoriju jaunā ģenerāl
plāna projekta priekšlikumu par pamatu pilsētas ģenerālplāna pirmās 
redakcijas izstrādāšanai.
2. Akceptēt ģenerālplāna priekšlikumā noteikto Latvijas Universitātes 
pilsētiņas un ar to saistītā Tehnoloģiskā parka izveidošanu uz esošo zināt
nisko institūtu bāzes 950 ha platībā, institūtiem integrējoties Latvijas 
Universitātē.
3. Publicēt paziņojumu pilsētas avī Salaspils 
pilsētas ar lauku teritoriju jaunā ģenerālplāna izstrādāšanas uzsākšanu.
4. Lēmumu nosūtīt;
- Ministru Kabinetam,
-Latvijas Universitātei,
- Izglītības un zinātnes ministrijai,
- Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai,
- Rīgas rajona padomes Attīstības daļai.

Nr. 406
Par dzīvokļa privatizāciju un pirkuma līguma slēgšanu.
Saskaņā ar likumu Par valsts un pašvaldību dzīvojamo māju priva

tizāciju un, pamatojoties uz privatizācijas pieteikumu, 
dome nolēma:
1. Privatizēt dzīvokli Nr. 8, Salaspilī, Meža ielā 9.

Domes priekšsēdētājs

ZIEMASSVĒTKU PALĪDZĪBAS AKCIJA 
NOSLĒGUSIES

Pagājušā gada novembrī pilsē
tas dome un Sociālās aprūpes no
daļa aicināja ziedot līdzekļus vien
tuļo pensionāru, daudzbērnu ģi
meņu, kā arī citu trūcīgo iedzīvo
tāju sveikšanai Ziemassvētkos. Uz 
šo aicinājumu ar naudas pārskai
tījumiem atsaucās šādas firmas: 
SIA “Druka”. Rīgas HES, 
a/s Rīgas komercbankas Salas

pils filiāle, a/s “ROGA” “RU- 
BUSS”, “AUTO MĪLE”, 
SIA“KVEITS”, SIA”SALVI- 
JA”, SIA“SKĀRDNIEKS”,i/u 
“ĻUNASS” SIA “AVANTE”, 
SIA “KRIKSITIS”.

Savukārt SIA “DAUGAV - 
KRASTS” dāvināja 2 maisus zir
ņu, SIA “AIS” - grāmatas un krā
su zīmuļus, SIA “LlVZEME”- 
konfektes un cepumus, bet zem

nieku saimniecība “PUĶES” - 1 
tonnu kartupeļu, 100 kg biešu, 100 
kg burkānu, 200 kg kāpostu - visas 
šīs veltes Brunovska kungs pats 
personīgi arī izvadāja pa 50 
mājām.

No ziedotās naudas Sociālās 
aprūpes nodaļas darbinieces saga
tavoja aptuveni 800 paciņu, tajā 
skaitā 590 - daudzbērnu ģimeņu 
bērniem, bet pārējās - vientuļajiem 
pensionāriem un Salaspils ilgdzī
votājiem, kuri vecāki par 90 ga
diem. Taču visiem vēl nav pagūts 
šīs dāvanas aizvest, tāpēc daudz
bērnu ģimenes, kurās ir bērni - 
skolnieki līdz 18 gadiem, lūdzam 
atnākt uz pilsētas domes 207. kabi
netu un tās saņemt. (Tālrunis - 
43153, darba laiks: pirmdien no 
11-19,pārējās darbdienās no 9-16).

Izsakām pateicību domes tran
sporta vadītājiem, kuri palīdzēja 
izvadāt sarūpētās paciņas vientu
ļajiem pensionāriem. īpaša patei
cība par palīdzību Pensionāru 
biedrības padomes locekļiem: 
Gulbes kundzei, Neiburgas kun - 
dzei no Saulkalnes, Pētersones 
kundzei un Kudravcevas kundzei.

Šādu Ziemassvētku apdāvinā
šanas akciju mūsu nodaļa rīko jau 
3. gadu, un patiešām ir gandarī
jums, ka ar katru gadu dāvinātāji 
kļūst arvien atsaucīgāki. Šis gads 
bija visdāsnākais, jo kopā tika 
saziedoti Ls 975. Liels paldies itin 
visiem ,un strādāsim  kopā arī 
jaunajā gadā! □

~ Lūcija GRlNMANE, 
Sociālās aprūpes nodaļas 

vadītāja

_ _ ____________________________________________ ATPŪTA

VIZINĀŠANĀS AR PAJŪGU 
NACIONĀLAJĀ BOTĀNISKAJĀ DĀRZĀ

Pasākuma Ziemassvētki Naci
onālajā botāniskajā dārzā ietva
ros apmeklētāji varēja vizinā- 
ties ar pajūgu pa botāniskā dār
za teritoriju. Un tāda iespēja būs 
ne tikai Ziemassvētkos, bet visu 
gadu.

Ideja par šādu izklaides veidu 
radusies Salaspils pilsētas domei 
sadarbībā ar Nacionālo botānisko 
dārzu. Organizatore Māra Zaļok- 
sne par idejas autoru uzskata Sa
laspils domes priekšsēdētāju J.Put- 
niņu, jo, viņasprāt, botāniskā dārza 
pamatfunkcija esot zinātniskais 
darbs.

Šī ir pirmā reize, kad botānis
kajā dārzā tiek rīkots Ziemas
svētku pasākums. Parasti ziemā 
apmeklētāju ir maz, tāpēc 
M.Zaļoksne cer, ka šis pasākums 
liks cilvēkiem saprast, ka arī ziemā 
botāniskais dārzs ir skaists, un tajā 
var dažādos līmeņos atpūsties un 
mācīties.

Māra Zaļoksne atzīst, ka panā
kumi būtu daudz lielāki, ja līdzek
ļu trūkuma dēļ nebūtu vajadzējis

atteikties no īsta Ziemassvētku 
vecīša, kāda aktiera vai dziedātāja 
uzaicināšanas. Viss tika darīts pa
šu spēkiem, taču apm eklētāju 
skaits bija pietiekams un visi bija 
apmierināti.

M.Zaļoksne minēja vairākus 
iemeslus, kāpēc nebija tik daudz 
apm eklētāju, cik bija gaidīts. 
Viens no tiem - reklāmas trūkums: 
reklām a tika ievietota tikai 
Salaspils Vēstīs, un Rīgā - tikai 
viena afiša... Iespējams, ka arī 
lielais aukstum s nobiedējis 
cilvēkus. Varbūt,ka maksa par 
vizināšanos likās par dārgu, jo bija 
jāsamaksā arī par ieejas biļeti 
botāniskajā dārzā.

Botāniskajā dārzā nav cilvēku, 
kas varētu nodarboties ar šāda 
veida pasākumiem,un par visu, 
kas saistīts ar zirgiem, to kopšanu 
un vadīšanu atbild, viens cilvēks - 
zirgkope, trenere un instruktore 
Ineta Krīgena. Viņai šajā darbā ir 
pieredze. Tā kā I.Krīgena pati 
vada braucienus, viņa pamanījusi, 
ka parasti bērni atvelk līdzi ve

cākus un visbiežāk izvēlas 15 mi
nūšu ilgu vizināšanos. Maršruta 
izvēle gan esot ierobežota, jo  
braukt varot tikai tur, kur notīrīts 
ceļš.

Četri no Doles salas pārvestie 
zirgi tagad vizinās bērnus un viņu 
vecākus botāniskajā dārzā ne tikai 
Ziemassvētkos, bet visu gadu. 
Vizināšanās būs pieejama ik die
nas no 11.00-16.00, izņemot pirm
dienas. Plānots izveidot jāšanas 
apmācību iesācējiem, kā arī izno
māt zirgus tiem, kuri jau prot jāt. 
Paredzētas arī ekskursijas 
zinātnisko līdzstrādnieku vadībā. 
Reizi nedēļā zirgus atvēlēs Vai- 
varu rehabilitācijas centra slimni
ekiem, kam jāšana būs procedūra 
traumu ārstēšanā.

Botāniskā dārza darbinieki 
aicina arī pārējos Salaspils iedzī
votājus izbaudīt šo Salaspilī vēl 
nebijušo atrakciju! □

Astra NAGLE

VINNĒ GĀZES PLĪTI
Galveno balvu - ap Ls 200 vērto gāzes plīti - Salaspils mediju 

rīkotajā konkursā ieguva kāda Maskavas ielas iedzīvotāja. 
Medmāsai Valdai Zusinai 26. decembris bija darba diena, tādēļ 
pēc balvas kopā ar viru un ragaviņām bija ieradusies viņas meita.

Viņa pastāstīja, ka mātei krust
vārdu mīklu minēšana ir liels ho
bijs. Uzvaru konkursā V. Zusina 
uztvērusi kā Ziemassvētku dāva
nu.

Daiga Reihmane no Salaspils 
TV SV pastāstīja, ka, atsaucoties 
uz Rīgas Komercbankas Salaspils 
filiāles direktora Ilmāra Vamža 
aicinājumu stiprināt Salaspils TV 
saikni ar tās skatītājiem, gada no
galē televīzijas darbinieki orga
nizēja Jaungada konkursu - krust
vārdu mīklu, ko veidoja no raidī

jumu sižetu fragmentiem. Lai kon
kursam piesaistītu vairāk dalīb
nieku, krustvārdu mīkla nebija 
visai sarežģīta. Televīzija saņēma 
96 konkursa dalībnieku vēstules, 
no kurām tikai 6 bija kļūdainas.

Uzvarētājus 24. decembra pēc
pusdienā noteica Salaspils univer
sālveikala apmeklētāji.

Komercbankas Salaspils fili
āles vadītājs Ilmārs Vamzis pas
kaidroja, ka viņš vēlējies Salaspils 
medijus iesaistīt Salaspils uzņē
mēju apritē.

Šis nav pirmais Komercbankas 
filiāles pabalstītais pasākums - nu 
jau piecus gadus banka gada bei
gās atvēl naudu trūcīgajiem Salas
pils iedzīvotājiem; arī šogad banka 
ir pārskaitījusi naudu domes Soci
ālās aprūpes nodaļai.

Bez galvenās balvas tika pieš
ķirtas arī 2 pārsteiguma balvas: 
sporta soma un hanteles, kā arī 5 
veicināšanas balvas( 2 biļetes), ko 
šim konkursam laipni dāvāja Kino 
52, aicinot noskatīties filmu Diev
mātes katedrāles zvaniķis.

Salaspils televīzija domā arī 
turpm āk rīkot konkursus, un 
Ilmārs Vamzis ir gatavs tos arī 
finansiāli atbalstīt. □

Jānis VANAGS
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MANS KAIMIŅŠ - BAŅĶIERIS

BAŅĶIERIS, KURŠ MĀCĀS DZĪVOT

Pilnīgi slepeni! ZIŅAS PAR MANU KAIMIŅU
LIETA Nr. 1: Rīgas Komercbankas 
Salaspils filiāles direktors

Ilmārs VAMZIS
1. Par ko tu sapņo? Par saskaņu 
ar sevi un pasauli.
2. Kā sauc tavu suni? Pegija.
3. Ko tu nevari ciest? Cilvēku 
tieksm i nepārtraukti zākāt un 
vainot savās dzīves likstās tuvāko 
priekšniecību un valdību, pašam 
zvilnot pie TV.

Nepatīk netīri, dubļaini ceļi un 
ietves, un nesakopti māju pagalmi.
4. Kad tu Izsmēķēji pirmo ciga
reti? 3. klasē, kāpās noslēpušies, 
Rīgas Tabakas fabrikas ražoto 
“Filtru” (10. kap. paciņa).
5. Kas tev patīk? Saulains pa
vasara rīts savā dārzā.

Aizrauj - gudru veču sarunas 
par dzīvi (bez šņabja).
Agrāk patika: džins, gaļa, zivis, 
olas, skaistas sievietes, medības un 
makšķerēšana.
Tagad: viskijs, augļi, dārzeņi, gud
ras un izskatīgas sievietes, darbo
ties dārzā.
6. Vai tu nemet ābolu serdes un 
ķiršu kauliņus kaim iņa dārzā?
Vēl nav ābolu un ķiršu, jo kokiem 
ir tikai 2 gadi. Domāju, ka notu
rēšos nemetis!
7. P astāsti kādu jocīgu a tg a 
dījumu no savas dzīves! ^

8. Mīļākās lietiņas, bez kurām  
nevari iztikt? Labi instrumenti, 
kurus krāju jau sen, piemēram, 
cirvji, speciālas atslēgas, u.c.
9. Kā sauc to meiteni, kura tev 
pirm ā iepatikās?

Velta!
10. Vai tu tici mūžīgai dzīvoša
nai? Jā, pilnīgi skaidri!
11. Kāda ir tava attieksme pret 
naudu? Nauda nav mērķis, bet 
līdzeklis.
12. Kādu m ūziku tu  klausies?
Melodisku, kurā ir kaut kas iekšā.
13. Ko Tu domā p a r A.Šķēles 
Vecgada uzrunu tautai?

Principā piekrītu . Pateikts 
trāpīgi.

VAMZIS
14. Vai citi k a im iņi vēro pa 
aizkara šķirbu, ko tu dari savā 
dārzā? Man ir ļoti labi kaimiņi, ja 
viņus kas interesē, mēs par to apru
nājamies
15. Kas tev ir vienalga? Kā dzīvo 
papuasi, jo tas ir tālu.
16. Vai ir kāda personība, kas 
tevi saista? Mans skolotājs.
17. Ko tu sev novēlēji j a unajā 
gadā? Būt gudrākam.
18. Kā tev gāja Labāko priekš
nieku ballē, kuru  rīko ja radio 
SWH? Aizbraucām nedēļu par 
agru, bet pasēdējām un parunājām 
par dzīvi. īstajā reizē nebija laika 
braukt.
19. Ko tu darītu, ja  vienu ritu at
mostos un būtu mantojis:
a) 1 latu - ziedotu bērnu fondam,
b) 1000 Sātu - ierīkotu sabiedrisko 
tenisa laukumu Pļavu ielā (zinu 
pat vietu, kur);
c) miljonu - atvērtu savu banku 
Salaspilī (joks).
20. Ko tu  d a r ītu , ja  n o tik tu  
brīnums un tev atkal būtu:
a) 20 gadi - to pašu ko darīju tad - 
mācītos;
b) 30 gadi - padomātu, vai daru to, 
kas man jādara;

c) 60 gadi - turpinātu mācīties 
dzīvot un mēģinātu novērst vai 
mazināt izdarīto kļūdu sekas.
21. Kam tu tici? Sabiedrības 
ceļš uz zemes un Latvijā pagriežas 
uz gaišo pusi. Mēs sāksim viens 
otru saprast labāk, ieraudzīsim, ka 
apkārt ir vairāk jauku cilvēku nekā 
mums šķita līdz šim. Vajag tikai 
gribēt redzēt un tas notiks!

- Pastāstiet, lūdzu, par sevi!
- Esmu kurzemnieks, dzimis 

1956.gadā Liepājas rajonā - pašā 
Latvijas galā, Nidā. Maz cilvēku 
zina tādu vietu kā Nida, taču tas ir 
viens no vecākajiem zvejnieku cie
matiem, kur savā laikā vēl bija 
saglabājusies vecā zvejnieku 
kultūra. Brīvdabas muzejs ļoti 
interesējās par šo vietu, un arī no 
mūsu mājas daudzas lietas ir aiz
vestas uz turieni. Esmu precējies, 
un man ir 13 gadīga meita un suns. 
Mācījios Lauksaimniecības akadē
mijā. 1979. gadā to beidzu un sāku 
strādāt Liepājas rajona Lauk- 
tehnikā, pēc tam vēl piecus gadus 
republikas Lauktehnikā. 1985.ga
dā nolēmu, ka man tomēr būtu jā
strādā ražošanā un atnācu uz Sa
laspili. Ļeņina vārdā nosauktajā 
padomju saimniecībā sāku strādāt 
par inženieri, bet tad dzīve iegro
zījās tā, ka man bija jākļūst par 
saim niecības priekšsēdētāju. 
Vēlāk, kad parādījās likums par 
privatizāciju (loģiski, ekonomiski 
domājoši cilvēki saprata, ka pri
vatizācija nozīmē sadalīšanu) 
saimniecība tika apzināti ūn plān
veidīgi sadalīta un privatizēta. Tad, 
protams, radās loģisks jautājums: 
ko darīt tālāk? Toreiz Latvijā sāka 
attīstīties banku sistēma, un man 
piedāvāja strādāt bankā, jo es pazi
nu vietējos apstākļus un man jau 
bija pieredze saimnieciskajā darbā. 
Un tā es sāku strādāt Rīgas Ko
mercbankā, veidojot Salaspils fi
liāli, kas šai bankai bija jau trešā 
(pirmās divas atrodas Rēzeknē un 
Ventspilī). Nu jau filiāles darbība 
ir pāraugusi Salaspils robežas, un 
mums ir norēķinu grupas gan 
Ikšķilē un Ulbrokā, gan arī Rīgā. 
Un tagad ir jāmeklē cilvēks, kas 
sēdēs manā krēslā, jo man jāsāk 
nodarboties arī ar Rīgas reģiona - 
Jūrmalas, Olaines un Bolderājas 
filiāļu problēmām.

- Kā inženieris bez ekonomis
kās izglītības var strādāt bankā?

-Torez jaunajām komercbankām 
atrast cilvēkus ar baņķieru izglītību 
bija gandrīz vai neiespējami, un 
tāpēc tika meklēti cilvēki ar pie
redzi saimnieciskajā darbā. Un, ja 
mēs runājam par inženiera izglī
tību, tad pieredze rāda, ka savā 
laikā 30-40% saimniecību vadītāju 
bija ar inženiera izglītību. Toreiz šī 
profesija bija visvairāk piemērota 
tam, lai kopumā aptvertu saimnie- 
ciskos jautājum us. Šobrīd var 
teikt, ka manī maz kas ir palicis no 
inženiera - drīzāk esmu ekono
mists un baņķieris. Protams, dau
dzos jautājumos, kas saistīti ar 
darba organizāciju un tirgus iz
pratni, man vēl ir jāturpina mācī
ties, taču, kas attiecas uz banku 
tehnoloģiju un darbību, uzskatu, 
ka manas pamatzināšanas jau ir 
pietiekamas...

- Jūs teicāt, ka, būdams 
priekšsēdētājs, esat saimniecību 
privatizējis. Daudzi Salaspilī 
uzskata, ka tas ir izdarīts ten
denciozi, ka jūs esat radījis pats 
savu uzņēmēju slāni.

- Tajā laikā, un arī šodien ļoti 
daudzi cilvēki nav gatavi privati
zācijai un uzņēmējdarbībai. Toreiz

daudzi iedomājās: lūk, es strādāju 
ar virpu, tad nu es paņemšu virpu; 
lūk, es strādāju uz traktora - pa
ņemšu šo traktoru un taisīšu lielo 
biznesu. Bet tas ir absurds! Lai 
notiktu privatizācija, ir jābūt kaut 
kādai reālai kapitāla koncentrā
cijai. Mēs toreiz bijām izstrādājuši 
tādu skaistu modelīti - visi visu 
privatizēsim un viss būs O.K! 
Taču tas negāja, palika tas pats 
kolhozs - neparādījās nepiecie
šamā īpašnieka interese. Runā, ka 
es esot radījis savu uzņēmēju slā
ni, bet tā laika saimniecības va
dītājs nevarēja pateikt: Jāni, tagad 
tu ņemsi to un darīsi to un to! Ar 
savu parakstu vien jau neko ne
varēju privatizēt! Es aptuveni 
zinu, no kurienes varētu nākt šis 
apvainojums. Tagad daļa cilvēku

Nidā.

beidzot saprot, ka toreiz viņiem 
varbūt vajadzēja rīkoties citādāk - 
meklēt domubiedrus un piedalīties 
privatizācijā. Bet tā ir domāšana 
pēc tam... Tas ir garām! Un tāpēc 
rodas priekšstats, ka nozares va
dītājs ir noprivatizējis savu nozari. 
Bet, ja nozares vadītājs toreiz kaut 
ko darīja, tad acīmredzot viņš kaut 
ko sajēdza no tās ražošanas!

- Kādas jūs redzat biznesa 
iespējas Salaspilī?

- Salaspils jebkurā gadījumā ir 
Pierīgas dzīvoklis. Un tas nozīmē, 
ka šeit ir ļoti daudz biznesa cilvē
ku, bet liela daļa no viņiem ir sais
tīti ar biznesu Rīgā. Taču vidējā 
posma bizness - pakalpojumu 
sfēra un tirdzniecība šeit lēnām 
attīstās. Es domāju, ka vide ir diez
gan veselīga. Salaspils uzņēmēji ir 
nodibinājuši savu apvienību, un 
tas nozīmē, ka viņi ir sākuši domāt 
par to, kā aizstāvēt savas intereses 
vai koordinēt savu darbību.

- Ko domājat par Tehno
loģisko parku kā Salaspils gaišās 
nākotnes ķīlu?

- Pagaidām šajā struktūrā es sa
vu vietu neredzu, un, spriežot pēc

sarunām ar vietējiem uzņēmējiem, 
arī viņiem nav īpašas skaidrības 
par šo projektu. Tas ir mans sub
jektīvais viedoklis, bet man liekas, 
ka arī šī projekta autoriem pagai
dām ir tikai ideja. Es saprotu, ka tā 
ir milzīga perspektīva, taču, cik 
lielā mērā tā realizēsies, atkarīgs 
no cilvēkiem, kas bīdīs šo ideju. 
Katrā ziņā apsveicami ir tas, ka 
vispār kaut kas tiek darīts.

- Esmu dzirdējis, ka jūs 
aizraujieties ar Austrumu filo
zofiju.

- Kas jums to ir teicis?
- Klīst tādas baumas...
- Man šķiet, katrs cilvēks, ku

ram tuvojas četrdesmit, sāk uzdot 
sev dažādus jautājumus, uz kuriem 
ir grūti atbildēt. Ir dažādi ceļi. Un 
es pēdējā laikā esmu nonācis uz šī

ceļa. Uz Austrumu filozofijas ceļa.
- Ko tad īsti jūs esat atradis?
- Esmu atradis atbildes uz 

jautājumiem, uz kuriem agrāk 
atbilžu man nebija, piemēram, 
kāpēc es te esmu? Ko es te daru?..

- Kāpēc jūs šeit esat?
- Es šeit esmu tāpēc, lai mācītos 

dzīvot.
- Kā tad, jūsuprāt, ir jādzīvo?
- Esmu sapratis, ka ir naivi ce

rēt, lai citi visu, ko tu esi darījis, 
atzinīgi novērtētu. Un šobrīd man 
vairs nav tik svarīgi, kā manu dar
bu uztvers citi, svarīgi ir, kā to uz
tveršu es pats. Lai tas būtu saskaņā 
ar mani un maniem principiem.

- Vai jūs nepaskaidrotu, ko 
tas nozīmē - būt saskaņā ar sevi?

- Vispirms ir jāsaprot, ka jeb
kurai mūsu darbībai vai domai ir 
noteiktas sekas. Tātad, ja es kādam 
daru sliktu, arī man darīs sliktu; ja 
es darīšu labu, arī man darīs labu; 
ja es kādu piekrāpšu, piekrāps arī 
mani. Nedari citam to, ko tu negri
bētu, lai dara tev...Q

Gatis PŪRIŅŠ
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Mamma, mazais Ilmārs un brālis Valdis.

Nidā.



Ja Jums ir vajadzīga:
 pašvaldības policijas; 
 ugunsdzēsēju;
 ūdensvada un kanalizācijas nodaļas; 
 veterinārārsta, apsēklotāja; 
 ātrā medicīniskā un cita veida palīdzība
ekstremālos gadījumos,

zvaniet: 40001 vai 40003!

P I L S Ē T A S  Z I Ņ A S
P A G A J U Š A J Ā N E D Ē Ļ Ā

30. decembris- 6. janvāris
Poliklīnikas traum punktā 

sniegta palīdzība 11 cietušiem, no 
kuriem vienam bija krimināla rak
stura trauma. Ātrā palīdzība trau
mu gadījumos izbrauca 5 reizes.

30. decembrī, 13.25
Pirmajā pasta nodaļā Miera 

ielā 24 konstatēta viltota divlatu 
monēta, kas saņemta no Vijas P.

2. janvārī, 11.55
Par zādzību Budeskalna ielā 

17/2 pašvaldības policisti aizturēja 
un policijas dežūrdaļā nogādāja 
Valēriju A. (1962) no Bērzu ielas, 
kurš atzinās nodarītajā.

3. jmvāri, 9.10
Pagrabā Rīgas ielā 2 pakāries

nezināms, apmēram 50 gadus vecs 
vīrietis. Līdz ātrās palīdzības at - 
braukšanai viņš bija jau miris.

3. janvārī, 15.00
Granīta ielā nodedzis 

SIA Menedžmenta Servisa grupa 
auto remonta angārs.

3. janvārī, 16.30
Kāds pusaudzis sadūris 12 

gadus vecu zēnu. Pēc palīdzības 
sniegšanas traumpunktā cietušais 
atlaists mājās. Lieta nodota valsts 
policijai.

Pēc NNP, palīdzības 
dienesta, pašvaldības 

policijas un Iekšlietu 
ministrijas preses centra 

materiāliem 
sagatavojis Jānis VANAGS

Sākot ar 1996. gada decembri, Salaspils dzīvokļu 
pārvaldes 8. kabinetā jūs varat saņemt 
informāciju par
Apdrošināšanas Akciju Sabiedrības LatGarants 
pakalpojumiem.

Šeit jūs varat apdrošināt:
- īpašumu un mantu;
- telpu remontu;
- savu automašīnu un citu tehniku;
- sevi un savus tuvākos pret nelaimes gadījumiem.

PĀRDOD:
- ZAĻĀS kartes;
- DOPEL kartes.

Pieņem šanas laiks:
pirmdien no 11-19, 
ceturtdien no 9-17, 
piektdien no 9-14.

, Tālr. uzziņām Salaspilī - 42048, darba laikā;
Rīgā - Strēlnieku ielā 1-3, tālr. 7331966, 7338225.

Ar mūsu polisi jaunajā gadā 
Jūs jutīsities drošāk!

k/n Enerģētiķis piedāvā 2 
mēnešu kursus - “AUGI UN 

ZIEDU KOMPOZĪCIJA 
TELPU INTERJERA”. 
Intas Skujenieces vadībā  

apgūsiet ikebanas pam atus, 
sauso un griezto ziedu  

kom pozīciju, telpu  dizainu ar 
augiem , kapu vainagu un 

strausu veidošanu, apsveikum a 
kartiņu noform ēšanu. 

Pirm ā tikšanās 15.janvārī, 18.00

P 1
SALASPILS TV 

informē, ka 
ar š.g. 7. janvāri 

JJermacāna kungs atsāk 
Salaspils TV raidījumu 

translēšanu 
AGRO ciematā 

(kabeļtelevīzijas tīklos) 
otrdienās, ceturdienās, 

pīkst. 21.00!!!

S L U D I N Ā J U M I
PĀRDOD_________

^ L ie lā  izvēlē ārzemju auto
mašīnu bremžu klučus, amorti- 
zātorus, gultņus un citas autorezer- 
ves daļas. Lēti. Tālr. 41443, vaka
ros, Edgars.
«^1,5-istabu dzīvokli Salaspilī 
(Skolas ielā, 4/5, 24/36m2, bal
kons, kosmētiskais remonts, du
bultās durvis, tālrunis). Var uz kre-
dītu. Tālr. 45926._____________
“̂ Steidzami - melnus kažokādas 
zābakus (42. lielums); suņu baro- 
tavas. Cena pēc vienošanās.
Tālr. 40307._________________
ieBērnu velosipēdu (divriteni, 3- 
6 gadu vecam bērnam), pusaudžu 
velosipēdu un lētus mazlietotus, 
kažokus pusaudzēm, kā arī citus
apģērbus. Tālr. 45581._________
eD ivas kaķenītes (melnu un pe- 
lēkstrīpainu) par simbolisku mak
su.
Tālr. 432315.________________
«e Lietotu puskažoku ( 50. lie - 
ļums), zvejnieku zābakus ( 43. 
lielums), benzīna elektrostaciju 
UD - 2 ,220V, 14A.
Tālr .47177.

PĒRK
«sr Meitenei (7 gadi): lietotas slē
pes ar stiprinājumiem un slidas ar 
slidzābakiem (32.izmērs).
Tālr. 46893.

MAINA
«e 1-istabas dzīvokli (3. stāvs piec
stāvu mājā) pret 2- vai 3-istabu 
dzīvokli. Tālr. 46351, pēc 17.
*ei-istabas dzīvokli TEC-2 cie
matā un 2-istabu dzīvokli Salaspilī 
pret 3-istabu dzīvokli Salaspilī. 
Tālr. 47236.

*e2-istabu dzīvokli ar visām ērtī
bām Salaspilī, (tālrunis, 41/31 m2, 
1/5) pret 1 vai 2-istabu dzīvokli 
Rīgā (pirmajā stāvā).
Tālr. 1-7339854.______________
«^2-istabu dzīvokli Ogrē (jaunā 
mājā, ar visām ērtībām, netālu no 
dzelzc. stacijas) pret līdzvērtīgu 
Salaspilī. Tālr. 8-250-46710. 
«^3-istabu dzīvokli ar ērtībām Sa
laspilī (63,2 m2) pret diviem 1-ista- 
bas dzīvokļiem. Var būt ar daļē-
jām ērtībām. Tālr. 40775.______
«^3-istabu dzīvokli 1.stāvā pret 1- 
istabas dzīvokli. Tālr. 45924. 
®^Māju Valmierā (liela saimnie
cības ēka, garāža, zeme 1200 m2) 
pret māju Rīgas apkārtnē.
Tālr. 297134, vakaros.

ĪRĒ
a la u n a  ģimene - 1 vai 2-istabu 
dzīvokli vai arī istabu.
Tālr. 41633, Māris.___________

1-istabu dzīvokli Salaspilī.
Tālr. 40093, pēc 18.___________
i^l-istabas dzīvokli, var būt ar 
malkas apkuri. Lēti. Tālr. 48951

MEKLĒ DARBU

«^Audzinātājā vai aukle. Darba 
stāžs ar bērniem - 15 gadi.
Tālr. 42291._________________
K^Veic visa veida am atnieka, 
krāsotāja darbus. Ātri, lēti, kvali-
tatīvi.Tālr. 45715._____________
«^Dzīvokļa, mājas, vasarnīcas 
kosmētiskais remonts. Lēti.
Tālr. 45715._________________
^Kvalificēts masieris piedāvā sa
vus pakalpojumus. Var izbraukt 
uz mājām. Tālr. 40994 Lienei.

PATEICĪBA__________
Ar Jūsu redakcijas starpniecību 

gribu izteikt pateicību Salaspils 
sociālās aprūpes nodaļai un 
zemniekiem par Ziemassvētku 
veltēm.
Paldies par dāsnumu un labajiem 
vārdiem! Zemniekiem novēlu 
nākošajā gadā bagātu ražu un 
veiksmi savās saimniecībās!

E.ŽUGRE 
Esmu vientuļa pensionāre un 

vēlos izteikt sirsnīgu paldies Bru- 
novska kungam par Ziemassvētku 
dāvanām no savas zemnieku saim
niecības - tas būs man liels pa
balsts!

Melita SERGEJEVA 

SPORTS____________
«sr Sākot no 9.janvāra, katru ce
turtdienu Sporta kompleksā no
tiks sacensības GALDA TENISĀ. 
Sacensības notiks atsevišķi pa 
m eistarības grupām. Sākums 
pīkst. 18.00.

Aicināti visi interesenti!

PAZIŅOJUMS

Suņu īpašnieki!
Salaspils teritorijā vērojama suņu 
saslim šana ar korona v īrusu . 
Vakcinējiet savus mīluļus, un jūs 
pasargāsiet suni no šīs infekcijas. 
Tālr. 46472.

 Veikals “MATĪSS” 
atsāk savu darbu

 Rīgas ielā 55 
 (blakus saimniecības preču 
 veikaliņam). 
 JAUNS PREČU KLĀSTS! 
 Strādājam arī sestdienās no 
 10-14. 

Gaidām Jūs! 

P Ā R D O D  P Ē R K M A I N A IR Ē IZ ĪR Ē  M E K L E  D A R B U  P I E D Ā V Ā  D A R B U  I E P A Z Ī Š A N Ā S ļ  D A Ž Ā D I |  V A J A D Z ĪG O  P A S V E R O T !

Autoveikals 
“PIE DAMBJA” 
Salaspili, Zviedru ielā 1 
piedāvā:
- jaunas un lietotas 
rezerves dajas;
- eļļas maiņu uz vietas;
- autovilcēja
pakalpojumus (tālr. 41921, 
48448).
Darba laiks: 9-19 
brīvdiena -svētdiena 
Tālrunis - 48448

0  “S alaspils V ē s tis '
Izdevējs - Salaspils pilsētas 
ar lauku teritoriju dome. 
Reģistrācijas apliecība nr. 1922.

redaktore - Inga Rēca 
korespondenti - G atis Pūriņš,

Jānis Vanags
korektore un literārā redaktore - 
Nlna Leim ane 
maketētājs - A tis Skufm e

Redakcijas adrese: Līvzemes iela 8, 
p.n. Salaspils-1, LV-2169,

tālruņi - 43159, 43140.
Iznāk kopš 1996. gada 17. maija. 
Datorsalikums. Ofsetiespiedums.

Iespiests Salaspilī,
SIA "Kreilis un Ko" tipogrāfijā, 
iznāk piektdienās.

Metieni:
latviešu izdevumam -1 0 0 0  eks., 
krievu izdevumam - 700 eks. 
Pārpublicēšanas un citēšanas 
gadījumā atsauce uz "Salaspils 
Vēstīm" obligāta.
Sludinājumus un reklāmu pieņem

redakcijā - Līvzemes ielā 8 
(Salaspils domes ēkā). 
Manuskripti iesniedzami divos 
eksemplāros mašīnrakstā.
Par faktiem un uzvārdiem rakstos 
atbild to autori, sludinājumos - to 
iesniedzēji.
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izgriez un atsūti; | bezmaksas privātsludinājums


